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Retten i Århus fandt i en dom af 26/2 2008 ikke grundlag for at bortse fra 
en syns- og erklæring indhentet under sagens behandling for Landsskatte-
retten, hvilken erklæring Landsskatteretten havde ladt ude af betragtning 
ved afgørelsen af sagen som følge af, at Landsskatteretten ikke var enig i 
de af SKAT stillede spørgsmål. 
  

Syn og skøn er i mange retssager et centralt bevismiddel, der i stedse stigende grad fin-

der anvendelse i skattesager og nu også er ved at vinde indpas i sager om told samt C02-

afgifter. 

Efter skatteforvaltningslovens § 47, stk. 1 er der adgang til at kræve syn og skøn ud-

meldt ved de almindelige domstoles foranstaltning, jf. retsplejelovens § 343, når sagen 

er indbragt for skatteankenævnet eller Landsskatteretten. 

Indhentes et sådant syn og skøn, vil udfaldet af dette som altovervejende regel blive lagt 

til grund ved sagens afgørelse. Bondo Svane har i Retsplejeloven gennem 50 år, 1969, s. 

93 beskrevet betydningen af et syn og skøn således, at “Et syn og skøn” – eller en udta-

lelse fra retslægerådet – tillægger domstolene ofte samme vægt, som de gamle hellenere 

lagde på svar fra oraklet i Delfi, således at sagernes realitet dermed er afgjort, og således 

at der herefter stort set kun står tilbage at fastsætte sagernes omkostninger. Denne be-

tragtning er ganske beskrivende for praksis.  

http://www.v.dk/
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Der kan dog peges på forskellige grupper af tilfælde, hvor er syn og skøn er blevet til-

sidesat ved sagens afgørelse:  

Er syns- og skønsmandens vurdering baseret på en fejlagtig eller ufuldstændig forud-

sætning, kan dette i sagens natur føre til, at der ved sagens afgørelse må ses bort fra 

vurderingen, jf. herved TfS 2003, 932 ØL og TfS 2004, 78 VL. Se tillige TfS 2000, 183 

H, TfS 2004, 414 VL og TfS 2006, 67 VL.  

Enkelte domme synes at pege i retning af, at domstolene er mere tilbageholdende end 

Landsskatteretten og Skatterådet i henseende til at tilsidesætte et syn og skøn med hen-

visning til, at der foreligger fejlagtige eller ufuldstændige forudsætninger, jf. eksempel-

vis TfS 2006.634 Ø, hvor Landsskatteretten undlod at lægge en syns- og skønserklæring 

til grund med den begrundelse, at den ikke tog stilling til alle relevante omstændigheder. 

Landsretten tilsidesatte denne afgørelse og fulgte skønsrapportens resultat, der støttede 

skatteyders standpunkt. Dommen er kommenteret af Poul Bostrup, Kommentar til et 

retsforlig om betydningen af syn og skøn i en aftale mellem koncernforbundne selska-

ber, TfS 2006, 645. 

Også retlige vurderinger kan føre til, at der ses bort fra syns- og skønsmandens vurde-

ring, jf. således TfS 2002, 924 VL, hvor landsretten i en sag om fordeling af købesum-

men for en landbrugsejendom så bort fra en sagkyndig vurdering og ikke fandt grundlag 

for at tilsidesætte skattemyndighedernes ansættelse. Landsretten henviste til, at en mel-

lem køber og sælger aftalt fordeling af købesummen for landbrugsejendommen måtte 

være udtryk for parternes vedtagelse om fordeling af købesummen, og at skattemyndig-

hederne i overensstemmelse med dagældende praksis om anvendelse af tekniske værdi-

er ved ansættelse af afståelsessummer ikke havde anfægtet den aftalte fordeling. Med 

andre ord: Selv om parterne havde anvendt værdier, der afveg fra syns- og skønsman-

dens værdiansættelse, var det afgørende de værdier, som uafhængige parter med mod-

stående interesser havde anvendt. Se tillige TfS 2005, 125 H og TfS 2006, 248 H. 

Der er dog tale om enkeltstående undtagelser, og der må normalt antages at skulle fore-

ligge særlige omstændigheder for at begrunde en sådan fravigelse.   
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Ved Retten i Århus´s afgørelse af den 26/2 2008 blev taget stilling til en yderligere vin-

kel i henseende til spørgsmålet om betydningen af syn og skøn i et tilfælde, hvor offici-

almaksimen i Landsskatteretten kolliderede med udformningen af spørgsmålene til 

syns- og skønsmanden. Landsskatteretten var her ikke tilfreds med de spørgsmål, som 

SKAT havde stillet til syns- og skønsmanden. Spørgsmålet var herefter, hvorvidt 

Landsskatteretten ud fra en betragtning om, at syns- og skønsmandens besvarelse af 

denne årsag var ufuldstændig eller mangelfuld, frit kunne tilsidesætte syn og skønsresul-

tatet. 

Den konkrete sag drejede sig om beskatning af et hovedaktionærselskab af en fikseret 

leje vedrørende en af selskabet ejet ubebygget grund, der lå ved siden af hovedaktionæ-

rens privatbolig. Under sagens behandling for Landsskatteretten blev iværksat et syn og 

skøn med henblik på at fastlægge lejeindtægten for ejendommen, når hensås til, at der 

var tale om en ubebygget grund på 1.005 m2 midt i et villakvarter. Syns- og skønsman-

den fastslog på den baggrund den årlige lejeindtægt til 4.000 – 5.000 kr.  

Landsskatteretten lagde ved sagens afgørelse til grund, at der med hjemmel i statsskatte-

lovens § 4, litra b kunne ske beskatning af hovedaktionærselskabet af en fikseret leje 

vedrørende den ubebyggede grund.  

Landsskatteretten fandt imidlertid ikke at kunne lægge den sagkyndige vurdering til 

grund for sagens afgørelse, da syns- og skønsmanden ikke havde fastsat markedslejen 

for selskabets grund for den til enhver tid værende ejer af hovedaktionærens bolig, men 

derimod markedslejen for grunden ud fra grundens værdi for udlejning som en ubebyg-

get grund på 1.005 m2 i et villakvarter. Lejen fandtes herefter at skulle fastsættes til den 

leje, som uafhængige parter med rådighed over naboejendommen ville betale i leje for 

grunden, der efter normal praksis fandtes at kunne fastsættes til 8 pct. af den seneste 

offentlige vurdering.  

Denne afgørelse fra Landsskatteretten blev tilsidesat af byretten, der ikke fandt anled-

ning til at bortse fra syns- og skønserklæringen. Byrettens begrundelse var, at selskabet 

og skattemyndighederne i enighed havde foranstaltet syn og skøn, i enighed havde an-
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befalet den udmeldte syns- og skønsmand og i enighed havde formuleret skønstemaet, 

alt med henblik på at udfinde den markedsleje, som en af parterne uafhængig tredjeper-

son måtte være villig til at betale i leje for den af selskabet ejede ubebyggede grund. 

Endvidere henviste byretten til, at der ikke var grundlag for at anfægte skønsmandens 

habilitet og kompetence.  

Herefter blev den fikserede leje fastsat til 5.000 kr. årligt for de omhandlede indkomstår.   

Byrettens dom viser, at tilvejebringelsen af et syn og skøn ikke blot kan have betydning 

i snæver forstand som grundlag for udøvelsen af skønnet, men kan tillige i et vist om-

fang præjudicere skønsgrundlaget, om end en præjudicerende virkning kun sjældent ses 

så klart som i den foreliggende sag.  

Sagen er et udtryk for den kollision, der kan opstå, når Landsskatteretten træffer afgø-

relse i en sag på grundlag af officialprincippet, medens SKAT repræsenterer skattemyn-

dighederne i en proces for domstolene (syn & skøn) baseret på forhandlingsprincippet. 

Med formuleringen af byrettens afgørelse er skattemyndighedernes deltagelse i syns- og 

skønssagen i en vis grad blevet tillagt betydning som en proceserklæring.  

Der må således antages, at der også skal foreligge kvalificerede omstændigheder for at 

antage, at retlige vurderinger kan medføre, at en indhentet sagkyndig vurdering ikke kan 

lægges til grund ved afgørelsen af en sag.  

_______ o _______ 
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